

ĐẢNG BỘ XÃ DIỄN TRUNG  
CHI BỘ TRƯỜNG MẦM NON

\*



**BÁO CÁO  
TỔNG KẾT CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG  
NĂM 2024**

*Diễn Trung, tháng 11 năm 2024*

ĐẢNG BỘ XÃ DIỄN TRUNG  
CHI BỘ TRƯỜNG MẦM NON

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

\*\*\*  
Số: 19-BC/CBMN

Diễn Trung, ngày 21 tháng 11 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**TỔNG KẾT CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG NĂM 2024**  
**PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC ĐẢNG NĂM 2025**

**PHẦN THỨ NHẤT.**  
**TỔNG KẾT CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG NĂM 2024**

**A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Chi bộ trường mầm non Diễn Trung dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, phân công giao nhiệm vụ của Đảng ủy xã Diễn Trung, Phòng GD&ĐT Diễn Châu; Thực hiện công tác phối hợp với các đoàn thể, đơn vị liên quan.

- Tổng số đảng viên : 26 trong đó đảng viên là viên chức tại đơn vị 21; đảng viên biệt phái sinh hoạt tạm thời là 5.

Đảng viên chính thức là : 22 đ/c. Đảng viên dự bị là 4. Đảng viên nữ là 26.

- Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ của Đảng viên :

Đảng viên có trình độ Đại học và Cao đẳng : 26 đ/c.

Đảng viên có trình độ Trung cấp 0 đ/c.

- Về trình độ lý luận chính trị:

Đảng viên có trình độ trung cấp chính trị : 03 đ/c.

Đảng viên có trình độ tương đương sơ cấp chính trị : 24 đ/c.

**1. Thuận lợi:**

- Được sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, Phòng GD&ĐT Diễn Châu, sự quan tâm của UBND xã, các ban ngành đoàn thể địa phương.

- Tập thể Chi ủy chi bộ luôn đoàn kết, thống nhất, có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc.

- 100% đảng viên có nhận thức đúng đắn, có lập trường chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức tốt, luôn mẫu mực trong việc rèn luyện đạo đức, lối sống. Viên chức có năng lực chuyên môn khá, tốt, nhiệt tình, yêu nghề. Tính đoàn kết thống nhất cao.

**2. Khó khăn:**

- Chi bộ của đơn vị sự nghiệp. Do đặc thù của cấp học, là thực hiện công tác CSGD trẻ cả ngày. Số đảng viên là giáo viên đứng lớp tỷ lệ cao, nên đôi lúc bố trí thời gian sinh hoạt còn gặp khó khăn.

## **B. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VIỆC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG NĂM 2024**

### **I - LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRI.**

Chi bộ lãnh đạo chỉ đạo nhà trường thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

#### **1. Số lượng**

##### **\* Năm học 2023 – 2024:**

21/21 nhóm: 01 nhóm trẻ và 20 lớp mẫu giáo với 25 trẻ. Trong đó: Nhóm trẻ 01 với 25/367 trẻ tỷ lệ 6,8%; Lớp mẫu giáo 20 với 625/719 trẻ, tỷ lệ 87%.

##### **\* Năm học 2024 – 2025: (từ tháng 9-tháng 11/2024)**

21/21 nhóm: 21nhóm trẻ và 20 lớp mẫu giáo với 630 trẻ. Trong đó: Nhóm trẻ 01 với 25 cháu; Lớp mẫu giáo 20 với 615 Trong đó trẻ 5 tuổi: 258 cháu ra lớp 100%/,

#### **2. Chất lượng:**

##### **2.1. Chỉ đạo công tác nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe và vệ sinh, đảm bảo an toàn về thể chất tinh thần:**

- Trẻ được đảm bảo an toàn cả về thể chất và tinh thần.
- Thực hiện tốt chương trình GDDD và vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Trẻ có thói quen giữ gìn vệ sinh, trẻ được rửa tay dưới vòi nước sạch. Công tác phòng chống dịch tốt. Trẻ có nề nếp, thói quen đi học, thói quen phòng chống dịch như treo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng thường xuyên.

- Trẻ SDD nhẹ cân dưới 2%; Thấp còi dưới 3%; Thừa cân còn cao.

##### **2.2. Chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục, các chuyên đề.**

- 21/21 nhóm, lớp thực hiện chương trình theo quy định hiện hành.
- Nhà trường đã phát triển chương trình
- Tổ chức đồng diễn ngày hội lễ. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các đoàn thể như cựu chiến binh trò chuyện với trẻ về chủ đề quân đội, đoàn thanh niên công trường ATGT, hội phụ huynh, trường tiểu học tham quan, giao lưu, ...
- Tổ chức cho trẻ hát Quốc ca và đồng diễn thể dục. Tổ chức thành công giao lưu chương trình “Tôi yêu Việt Nam”; sân chơi “Bé sẵn sàng vào lớp 1”; “ngày hội đọc sách”; thăm quan trường tiểu học.
- Đoàn kiểm tra của PGD kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học 1 năm học đều đánh giá tốt;
- Kết quả đánh giá trẻ: các lĩnh vực đạt kế hoạch đề ra, trẻ nhà trẻ đạt 96,6%; mẫu giáo đạt 98%.



- Tổ chức thực hiện tốt chuyên đề Hội thảo chuyên đề: “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025

\* **Năm học 2024 – 2025:** đã thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn và một số hoạt động khác như ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, Hội nghị viên chức người lao động, tổ chức 20/10, ngày 20/11, 22/12,

### **2.3. Công tác tổ chức cán bộ.**

- Viên chức hoàn thành tốt công tác trong năm 2024. Chế độ chính sách: Hoàn thành hồ sơ nâng lương, cho viên chức 2 lần/năm. Hoàn thành chế độ cho trẻ.

- Tiếp nhận 9 giáo viên mới và chuyển về

\* **Đánh giá phân loại cuối năm học 2023-2024:**

+ Đánh giá phân loại theo chuẩn NN tốt, khá đạt 100%.

+ Đánh giá phân loại viên chức: HTXSNV là 5; HTTNV: 31 ;HTNV: 02

### **2.4. Cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học.**

Nhà trường có 01 điểm trường với tổng diện tích: 6.799.9 m<sup>2</sup>, bình quân 10,8 m<sup>2</sup>/cháu. Chưa đủ diện tích theo quy định.

Tổng số phòng học 21 phòng, tỷ lệ 01 phòng/lớp. Trong đó: Phòng học kiên cố 21/21 phòng, tỷ lệ 100%; Diện tích bình quân 55 m<sup>2</sup>/phòng. Có một số phòng chức năng, có đồ dùng đồ chơi theo quy định.

### **2.5. Công tác tài chính và công tác khác.**

#### **a/ Công tác tài chính.**

Nhà trường đã thực hiện đúng theo văn bản hướng dẫn của cấp trên, được Phòng GD&ĐT phê duyệt các khoản thu tự nguyện, thu thỏa thuận, hàng tháng các khoản thu chi được công khai đầy đủ kịp thời. thu bằng tài khoản, hạn chế thu tiền mặt.

#### **b/ Công tác Xây dựng trường chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng**

KĐCLGD đạt cấp độ 2 và trường chuẩn quốc gia mức độ 1;

### **2.6 Công tác thi đua, khen thưởng**

\* **Năm học 2023-2024:**

\* Tập thể:

- Trường HTTNV

\* Cá nhân:

- Giáo viên dạy giỏi huyện: 3 người;

- Đạt chiến sỹ thi đua cấp cơ sở 7 người ;

- Chủ tịch huyện tặng giấy khen 01 người



## **II- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG.**

### **1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng.**

Chi bộ chú trọng bồi dưỡng rèn luyện công tác tư tưởng chính trị cho cán bộ đảng viên, viên chức của trường.

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng: Ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

Thực hiện chỉ thị 17, chỉ thị 26 giáo dục đội ngũ viên chức, NLD nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Tiếp tục quán triệt, triển khai kết luận số 01; chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

### **2. Công tác tổ chức cán bộ.**

- Phát huy tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong mọi lĩnh vực theo đúng trọng tâm.

- Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, lãnh đạo công đoàn, đi vào hoạt động tốt có hiệu quả theo đúng chức năng của mình dưới sự chỉ đạo của chi bộ.

### **3. Công tác quản lý Đảng viên:**

- Đảng viên có phẩm chất đạo đức tốt, có lối sống lành mạnh, tư tưởng lập trường vững vàng kiên định, trung thực, thẳng thắn. Xây dựng tốt khối đoàn kết nhất trí cao trong Đảng, trong chi bộ, trong nhà trường, đoàn thể. Chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng và của nhà nước. Xây dựng và thực hiện tốt các nội quy quy chế của chi bộ, của cơ quan, các quy ước, hương ước về nếp sống văn hoá ở khu dân cư.

- Thường xuyên củng cố và xây dựng khối đoàn kết nhất trí trong các tổ chức, trong tập thể nhà trường.

- Luôn quan tâm đến công tác tự học, tự bồi dưỡng về lý luận chính trị. Về công tác chuyên môn.

- Nêu cao tinh thần phê bình và tự phê bình, Chấp hành chế độ sinh hoạt, đóng Đảng phí đầy đủ.

- Làm tốt công tác phân công, phân nhiệm cho mỗi đảng viên phù hợp với năng lực nên đã phát huy được khả năng của mỗi cá nhân đem lại hiệu quả công tác cao.

### **4. Công tác tổ chức sinh hoạt.**

Thực hiện tốt chế độ sinh hoạt thường kỳ của chi bộ mỗi tháng 1 lần vào đầu tháng có nội dung cụ thể rõ ràng và thiết thực theo Quy định số 27-QĐ/TU, ngày 30/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### **5. Công tác kiểm tra giám sát và thi hành kỷ luật:**

- Chi ủy, Chi bộ tổ chức kiểm tra việc đảng viên thực hiện nhiệm vụ đảng viên kết hợp thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Đảng viên trong Chi bộ tham gia học tập, quán triệt các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ các cấp và Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương; đồng thời Chi bộ đã tổ chức cho đảng viên học tập, quán triệt các Nghị quyết đầy đủ.

### **6. Công tác phát triển Đảng.**

- Trong năm 2024 chi bộ tổ chức kết nạp cho 01 đồng chí vào đảng.

### **7. Công tác thu, chi đảng phí, các khoản thu khác.**

Thu đảng phí, thu khác thực hiện đúng quy định.

+ Kết quả tự đánh giá xếp loại năm 2024: (21/26 đ/c) Trừ 5 đảng viên biệt phái đánh giá xếp loại nơi đơn vị đi ( MN Diễn Ngọc; MN Diễn Thành; MN Thị Trần)

HTXSNV: 04 tỷ lệ 20 %

HTTNV: 17 tỷ lệ 80 %; HTNV = 0; KHTNV= 0.

## **III. CÔNG TÁC DÂN VẬN, LÃNH ĐẠO ĐOÀN THỂ.**

### **1. Công tác dân vận.**

- Chỉ đạo việc thực hiện tốt công tác XHHGD; Công tác tuyên truyền có hiệu quả rõ nét. Các bậc phụ huynh đã tích cực ủng hộ cho trường để XDCSVC mua sắm đồ dùng, đồ chơi cho trẻ. Vận động tài trợ xã hội hóa giáo dục năm học 2023-2024 là được 151.600.000 đồng, năm học 2024-2025 tại thời điểm ngày 14/11 đã nhận được 120.000.000 đồng.

- Viên chức tham gia đầy đủ các cuộc vận động theo pháp luật và từ thiện: Quỹ bảo trợ trẻ em: quỹ thiên tai: Tết yêu thương: ủng hộ huyện kỳ sơn; ủng hộ “cầu nối yêu thương”; ủng hộ đồng bào miền bắc bị bão số 3:

- Các gia đình viên chức không có tình trạng vi phạm các tệ nạn xã hội.

### **2. Công tác đoàn thể**

- Dưới sự chỉ đạo của chi bộ Đảng, các đồng chí đảng viên được cơ cấu vào lực lượng nòng cốt trong các tổ chức trong nhà trường: Ban giám hiệu nhà trường; BCH công đoàn; Ban thanh tra nhân dân, Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn đều cơ cấu cho các đồng chí là đảng viên.

- Các thành viên của các tổ chức trong nhà trường đã thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách nhà nước.



- Công tác chỉ đạo kiện toàn các tổ chức trong nhà trường được thực hiện đúng thời gian, đảm bảo yêu cầu.

- Chất lượng của đội ngũ cán bộ các đoàn thể đạt chuẩn về trình độ chuyên môn. Có phẩm chất chính trị tốt. Chất lượng hoạt động của các tổ chức được đảm bảo.

- Đối với công đoàn: Đảm bảo chế độ đời sống cho đoàn viên, động viên kịp thời những đoàn viên có thành tích xuất sắc trong công tác chuyên môn và các hoạt động khác.

- Đối với chi đoàn: Đoàn thanh niên tích cực tham gia các phong trào, động viên kịp thời những đoàn viên có thành tích xuất sắc trong công tác chuyên môn và các hoạt động khác.

## **C - NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### ***Những ưu điểm chính:***

- Chi bộ kịp thời quán triệt, phổ biến Nghị quyết và những văn bản chỉ đạo của cấp trên tới toàn thể đảng viên, viên chức trong đơn vị; đồng thời cụ thể hoá Nghị quyết, chương trình hành động của Đảng uỷ thành Nghị quyết, chương trình hành động của Chi bộ.

- Chi bộ luôn nêu cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

- Chi bộ luôn làm tốt công tác giáo dục đảng viên, xây dựng Chi bộ trong sạch vững mạnh.

- Chi bộ luôn làm tốt công tác kiểm tra, giám sát đảng viên, thực hiện Điều lệ Đảng, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Chi bộ và nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

### ***1. Tồn tại, hạn chế:***

- Trong công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đôi khi chưa thật sâu sát, dẫn tới hiệu quả công tác giáo dục của nhà trường đạt chưa thật cao.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôi khi chưa sát sao, còn nể nang.

### ***3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:***

- Một vài nghị quyết của Chi bộ còn chung chung, chưa có giải pháp cụ thể.

- Công tác giáo dục đạo đức nghề nghiệp cho giáo viên của Chi bộ đôi khi chưa thường xuyên.

### ***4. Hướng khắc phục:***

- Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, pháp luật, đường lối, nghị quyết của Đảng cho cán bộ, đảng viên và giáo viên, học sinh, nhất là giáo dục đạo đức nghề nghiệp cho giáo viên.



- Tích cực tuyên truyền viên chức ý thức phấn đấu, tham gia hàng ngũ Đảng.
- Tăng cường chỉ đạo các hoạt động chuyên môn để nâng cao chất lượng giáo dục.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU, BIỆN PHÁP NĂM 2025**

Năm 2025 là năm đầu tiên thực hiện nghị quyết nhiệm kỳ 2025- 2027 cũng là năm vẫn tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục Việt Nam theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa, dân chủ hóa và hội nhập quốc tế. Là năm 2025 tiếp tục thực hiện tốt chương trình giáo dục mầm non sau sửa đổi theo hướng dẫn của Bộ; Tiếp tục thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”. Chi bộ mầm non xác định phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp như sau:

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG MỤC TIÊU TỔNG QUÁT.**

Đảng viên có lập trường tư tưởng vững vàng, kiên định mục tiêu lí tưởng của Đảng. Chấp hành tốt các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Nội bộ đoàn kết, giúp đỡ nhau về tinh thần, vật chất để cùng xây dựng chi bộ ngày một đi lên và phấn đấu liên tục đạt chi bộ trong sạch vững mạnh.

Đảng viên, viên chức, người lao động nắm chắc và thực hiện tốt nhiệm vụ của các năm học đã đề ra; nghiêm túc thực hiện các tiêu chí thi đua, quy chế chuyên môn và quy chế dân chủ cơ quan.

Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện để đáp ứng được yêu cầu của xã hội.

Thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động và phong trào thi đua, triển khai kí cam kết và thực hiện phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn, không có các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.

#### **II. CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

##### **1. Mục tiêu phấn đấu**

- 1- Danh hiệu: Chi bộ HTXS NV
- 2- Danh hiệu Công đoàn: Vững mạnh xuất sắc.
- 3- Danh hiệu Chi đoàn: Vững mạnh xuất sắc.
- 4- Tập thể: Hoàn thành tốt nhiệm vụ. LĐTT.
  - Tổ CM đạt tiên tiến xuất sắc: 2/2 tỷ lệ 100%;
  - Nhóm, lớp tiên tiến xuất sắc: 21/21 tỷ lệ 100%.
  - Lao động tiên tiến: 41/41 người; tỷ lệ 100%.
  - Sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở: 5 bản

- CSTĐ cấp cơ sở: 6 người.
- Giấy khen của CTUBND huyện; 01 người.
- Giáo viên giỏi trường: 36 người.
- Trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ I, KĐCL đạt cấp độ II

## **2. Chỉ tiêu cụ thể**

- 100 % Đảng viên, viên chức tham gia học tập các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận của Đảng, phát huy và tổ chức có hiệu quả Chỉ thị 05/CT-TW “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành giáo dục.

- 100% đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ, (trong đó có ít nhất 15% trở lên Đảng viên đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ).

- Phân đấu giới thiệu 1-2 số đoàn viên đi học cảm tình đảng và kết nạp 1 -2 đảng viên

## **III. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ LÃNH ĐẠO CHUYÊN MÔN**

### **1. Các chỉ tiêu về chuyên môn**

#### **1.1. Số lượng**

##### **\* Chỉ tiêu:**

- Huy động trẻ đến trường theo kế hoạch phê duyệt hàng năm. Cháu nhà trẻ 19,5%; cháu mẫu giáo 5 tuổi 100%; các độ tuổi khác huy động tùy thuộc vào số phòng học hiện có.

- Giữ vững công tác PCGDTENT hàng năm.

#### **1.2. Chất lượng :**

##### **\* Chỉ tiêu Công tác chăm sóc nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe:**

- 100% trẻ được ăn bán trú tại trường, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Bảo đảm chế độ ăn cân đối, khoa học đảm bảo chất lượng.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ cả về thể chất lẫn tinh thần.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống suy dinh dưỡng. Đảm bảo 100% trẻ đến trường được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm và theo dõi sự phát triển bằng biểu đồ tăng trưởng 3 lần/năm, đối với trẻ bị suy dinh dưỡng được cân đo theo dõi biểu đồ hàng tháng. Phân đấu lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân dưới 2% và suy dinh dưỡng thể thấp còi dưới 3%

##### **\* Giáo dục:**

- 100% nhóm, lớp thực hiện chương trình Giáo dục Mầm non. Trẻ 4,5 tuổi được phát triển chương trình ngoại khóa như tiếng Anh, Erobic.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên và CMHS chuẩn bị tốt các giai đoạn chuyển tiếp cho trẻ.

- 100% nhóm lớp thực hiện hiệu quả các chuyên đề chỉ đạo trong năm học và các chuyên đề khác.

- 100% CBGV, NV ứng dụng CNTT vào công tác CSGD trẻ.

Cụ thể:

- Phần đầu đạt chỉ tiêu về chất lượng như sau:

+ Lĩnh vực phát triển thể chất: Nhà trẻ đạt 95-97%; mẫu giáo đạt: 97-98%.

+ Lĩnh vực phát triển nhận thức: Nhà trẻ đạt 93-95%; mẫu giáo đạt: 96-98%.

+ Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ: Nhà trẻ đạt 95-97%; mẫu giáo đạt: 96-98%.

+ Lĩnh vực phát triển TCKNXH: Nhà trẻ đạt 96-97%; mẫu giáo đạt: 96-98%.

+ Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ: Mẫu giáo đạt: 96-98%.

+ Bé chuyên cần: Trẻ 5-6 tuổi: trên 97%; Trẻ các độ tuổi khác: 93%.

- 100% giáo viên, nhóm lớp tham gia các hội thi do PGD và trường tổ chức.

### **2.3. Trường chuẩn quốc gia, Kiểm định chất lượng GDMN**

- Trường đạt kiểm định chất lượng cấp độ II; CQG mức độ I

### **2.4. CSVC, tài sản, tài chính, thiết bị đồ dùng dạy học.**

- Duy trì, ổn định, đảm bảo CSVC, tài sản, tài chính, thiết bị, đồ dùng dạy học. Tu sửa, mua bổ sung hàng năm.

## **IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐOÀN THỂ**

### **2. 1. Công tác xây dựng Đảng**

#### **a. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng**

100% đảng viên, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

100% cán bộ, đảng viên tham gia đầy đủ các buổi học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng.

#### **b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực và sức chiến đấu của Đảng, quản lý, phát triển đảng viên:**

- Tham gia học tập đầy đủ các đợt học tập chính trị, chuyên đề do Đảng bộ và ngành tổ chức, tạo điều kiện cho cán bộ đảng viên, công chức, viên chức tham gia học tập các lớp bồi dưỡng chính trị, học đại học, cao đẳng để không ngừng nâng cao nhận thức về đường lối của Đảng và năng lực chuyên môn. Tăng cường công tác giáo dục phẩm chất, đạo đức, lối sống cho mọi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị. Đảm bảo nề nếp, chất lượng sinh hoạt chi bộ, nêu



cao tinh thần phê và tự phê trong chi bộ đảm bảo tính dân chủ công khai. Làm tốt công tác phân loại tổ chức cơ sở Đảng và phân loại đảng viên hàng năm một cách nghiêm túc đúng với điều lệ Đảng và hướng dẫn của cấp trên. Phấn đấu 100% Đảng viên hoàn thành và hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Làm tốt công tác phát triển Đảng viên cả về số lượng và chất lượng, phấn đấu trong năm 2025 kết nạp 1 -2 đảng viên.

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo của cấp ủy, thực hiện nghiêm túc điều lệ Đảng.

- Luôn luôn gần gũi viên chức và thực hiện tốt mọi nhiệm vụ được giao. Tôn trọng ý thức tổ chức, kỷ luật của Đảng, đoàn kết, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau trong mọi lĩnh vực công tác. Luôn lắng nghe và tiếp thu ý kiến của viên chức để kịp thời bổ sung thiếu sót trong công tác chỉ đạo, lãnh đạo.

- Đảm bảo chế độ sinh hoạt thường kỳ chi bộ 11lần/tháng. 3 tháng 1 chuyên đề.

- Kịp thời động viên, khuyến khích những đảng viên có thành tích trong công tác. Mỗi đảng viên có trách nhiệm đóng đảng phí đầy đủ, kịp thời đúng quy định.

### **c. Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, công tác dân vận:**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho đảng viên trong công tác kiểm tra, giám sát nhiệm vụ của Đảng viên. Nhận thức rõ công tác kiểm tra, giám sát để tăng cường sự lãnh đạo của tổ chức Đảng. Kịp thời ngăn chặn, uốn nắn, khắc phục không để đảng viên vi phạm kỷ luật. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, thực hiện đúng điều lệ Đảng và 19 điều đảng viên không được làm, các quy định của cấp trên. Kiên quyết xử lý kỷ luật những đảng viên vi phạm điều lệ Đảng.

### **2.2. Lãnh đạo công tác đoàn thể trong đơn vị.**

Làm tốt công tác phối hợp giữa chi bộ với các tổ chức trong nhà trường: Công đoàn, tạo nên sức mạnh tổng hợp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Phát động phong trào văn nghệ, TDTT, xây dựng gương điển hình trong phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” cụ thể:

#### **\* Công đoàn, Chi đoàn thanh niên:**

+ Thực hiện tốt công tác tham mưu với chuyên môn, đảm bảo cơ bản về điều kiện sinh hoạt; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho CB/CC-VC-NLĐ.

+ Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về thực hiện chủ trương đường lối chính sách pháp luật nhà nước. Tuyên truyền về kế hoạch hóa gia đình cho đoàn viên.

+ Tổ chức lối sống ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, đảm bảo tính thẩm mỹ và tính giáo dục. Tổ chức trồng cây, trồng hoa, vườn, tổ chức chăm sóc thi đua giữa các tổ Công đoàn.

+ Thực hiện tốt công tác thăm hỏi động viên những đoàn viên đau ốm, hoạn nạn và có hoàn cảnh khó khăn, phát động phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, tổ chức giao lưu nhân ngày lễ 20/10; 20/11; 8/3; 26/3...với nhiều hình thức như: Trao đổi học tập kinh nghiệm, tọa đàm, giao lưu văn nghệ, TDTT ...

## V. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện kết luận số 01; chỉ thị 05/CT-TW “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn liền với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 của Ban chấp hành trung ương Đảng Khóa XII về “Tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”
- Thực hiện có hiệu quả công tác tự phê bình và phê bình, đảm bảo giữ gìn sự đồn kết thống nhất nội bộ. Thực hiện tốt công tác phân loại đồn viên hàng năm.
- Tăng cường công tác kiểm tra trong nội bộ Đồn; Tổ chức nghiêm túc việc học tập các nghị quyết của Trung ương,
- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức trong đơn vị, CBGVNV thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 26 CT/TTg, chỉ thị 17 của tỉnh ủy về “ Kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp”
- Tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong các hoạt động. Sử dụng có hiệu quả bộ đồ dùng dạy học có sẵn, tự làm, sưu tầm thêm một số đồ dùng dạy học.
- Tăng cường bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên thông qua các hoạt động: Dạy mẫu, thao giảng, chuyên đề, hội thảo, chuyên đề về sử dụng và bảo quản đồ dùng đồ chơi cho trẻ trong trường MN...
- Đổi mới công tác quản lý đặc biệt là việc kiểm tra nội bộ trường học, kiểm tra chuyên môn, thăm lớp dự giờ dưới nhiều hình thức, đổi mới công tác thi đua khen thưởng.
- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục để Đồn, chính quyền, nhân dân địa phương, cha mẹ học sinh, các đồn thể và các nhà hảo tâm ủng hộ các hoạt động của nhà trường về vật chất cũng như về tinh thần.
- Chỉ đạo làm tốt công tác điều tra trẻ trong độ tuổi, công tác phổ cập giáo dục, công tác truyền thông, phổ biến kiến thức chăm sóc sức khỏe cho trẻ tới các bậc phụ huynh có con trong độ tuổi.
- Chỉ đạo chuyên môn xây dựng kế hoạch năm học cụ thể, phù hợp với tình hình của trường và của địa phương, xây dựng kế hoạch phù hợp với các độ tuổi.
- Tổ chức cho CBGV được học tập, tiếp thu các chuyên đề ở huyện, tổ chức học tập kinh nghiệm về thực hiện chương trình giáo dục mầm non tiên tiến tại các



trương trong huyện, trong tỉnh. Tổ chức các cuộc hội thảo, các buổi sinh hoạt chuyên môn chuyên sâu để tháo gỡ kịp thời những vướng mắc cho giáo viên trong quá trình thực hiện.

- Chỉ đạo tạo môi trường theo hướng mở, ứng dụng công nghệ số cho cán bộ giáo viên nhân viên trong công tác quản lý và chăm sóc giáo dục trẻ.

- Làm tốt công tác vận động tài trợ, phát huy rộng rãi trong toàn thể nhân dân, phối kết hợp với các ban ngành hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên, mặt trận tổ quốc, phụ nữ, nông dân, hội chữ thập đỏ hội khuyến học, hội phụ huynh trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ

- Thực hiện nghiêm túc chế độ kiểm tra giám sát, đánh giá theo quy định đảm bảo chính xác công bằng, khách quan dân chủ, tạo động lực cho đngr viên giáo viên thi đua phấn đấu.

- Chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng cho CBGVNV theo đúng quy định nhằm động viên CBGVNV hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu với lãnh đạo địa phương từng bước bổ sung, hoàn thiện CSVC, trang thiết bị của trường chuẩn quốc gia, theo hướng chuẩn hóa và hiện đại hóa.

- Thực hiện công tác thu chi, sử dụng nguồn tài chính nhà trường đúng mục đích, hàng tháng hàng năm quyết toán kịp thời

- Phát huy vai trò các đoàn thể trong nhà trường, làm tốt công tác tuyên truyền vận động quần chúng thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, nội quy quy chế của trường và ngành đề ra.

- Thực hiện tốt các quy chế của chi bộ, nêu cao tinh thần làm việc tập thể, làm tốt quy chế dân chủ, qui chế nội bộ, đoàn kết xây dựng nội bộ vững mạnh.

Trên đây là báo cáo thực hiện nghị quyết năm 2024 và phương hướng năm 2025 của Chi bộ trường Mầm non. Để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của Chi bộ trong thời gian tới, đề nghị mỗi đảng viên phát huy tinh thần đoàn kết, khắc phục khó khăn, quyết tâm nỗ lực phấn đấu, phát huy cao tinh thần trách nhiệm quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đề ra.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy xã (b/c),
- Các đ/c đảng viên (t/h),
- Lưu HS.

**T/M BAN CẤP ỦY CHI BỘ  
BÍ THƯ**

**Thái Thị Lý**